第 34 回基本計画策定・推進専門委員等会議 議事要旨

開催要領

日時：令和２年７月 20 日（月）午後２時 00 分～午後４時 00 分

場所：警察総合庁舎７階大会議室

出席者

議長 飛鳥井    望   医療法人社団青山会青木病院院長

中 島  聡 美   武蔵野大学人間科学部教授

正 木  靖 子   弁護士

伊 藤  冨士江   上智大学総合人間科学部社会福祉学科客員研究員・元教授

小木曾    綾   中央大学大学院法務研究科教授

川 出  敏 裕   東京大学大学院法学政治学研究科教授

山 田  知 裕   警察庁長官官房審議官（犯罪被害者等施策担当）

青 山  彩 子   警察庁長官官房給与厚生課長

西連寺  義 和   警察庁長官官房参事官（犯罪被害者等施策担当）

堂 前    康   警察庁長官官房給与厚生課犯罪被害者支援室長

伊 藤    信   内閣府大臣官房審議官（男女共同参画局担当）

鮫 島  真 也   総務省大臣官房企画課

西 山  卓 爾   法務省大臣官房政策立案総括審議官

望 月    禎   文部科学省大臣官房総務課長

野 中  麻 央   厚生労働省政策統括室室長補佐

金 井  拓 哉   国土交通省総合政策局政策課

議事次第

１. 開会

２. 要望意見の整理において「Ａ」とされたものに対する対応の検討

３. その他

４．閉会

配布資料

資料 1-1 第３次犯罪被害者等基本計画の見直しに関する要望・意見に対する整

理（Ａ案件）

   1-2 第 34 回基本計画策定・推進専門委員等会議事前通告質問一覧

   1-3 警察庁における総合的推進事業等について【警察庁】

   1-4 性犯罪・性暴力対策の強化の方針（概要）【内閣府】

   1-5  性犯罪・性暴力対策の強化の方針【内閣府】

資料 2    第４次犯罪被害者等基本計画（仮称）策定スケジュール（７月以降）

（案）

議事内容

○ 要望意見の整理において「Ａ」とされたものに対する対応の検討

関係府省庁から、要望意見の整理において「Ａ」（論点として取り上げるも

の）とされたものに対する対応について説明が行われ、その後、質疑応答が行

われた。

○ その他

・ 法務省から、正木構成員より提案がなされた国費による犯罪被害者支援弁

護士制度の導入に関して説明が行われ、その後、質疑応答が行われた。

・ 事務局から、新計画策定までのスケジュールの変更点について説明が行わ

れ、了承された。